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در شروع بحث و به عنوان مقدمه، چند مطلب مهم و تعیین کننده 

که نقش مهمی در درک مباحث خواهد داشت را خدمت تان 

مطرح می کنم: 

باید بدانیم با چه پدیده مهمی روبه رو هستیم. هرچند من 1 

فضای مجازی را جهان دوم تلقی نمی کنم، اما نمی توان 

انکار کرد که فضای مجازی تقریبا در همه سطوح زندگی فردی و 

اجتماعی مردم جهان نفوذ کرده و در آینده نزدیک، نفوذ خود را در 

چند گام تازه، تکمیل خواهد کرد. درواقع، فضای مجازی درحال 

ایجاد یک تمدن جدید بشری است که نه فقط از تمدن های قبلی 

به مراتب پیشرفته تر و در عین حال پیچیده تر است، بلکه علاوه بر 

سرعت برق آسای خود، فراگیر تر است؛ یعنی دایره هضم و جذب 

آن از تمدن غرب مدرن بیشتر است. 

روشن است که فضای مجازی از بطن مدرنیته متولد شده 2 

است. یعنی با وجود آنکه از آن به عنوان تمدن جدید 

تعبیر شده، اما منقطع یا در عرض مدرنیته نیست بلکه در طول 

مدرنیته است. بنابراین، هم جهان بینی حاکم بر فضای مجازی، 

جهان بینی سکولار است و هم به تبع آن، ایدئولوژی زاییده از آن 

یک ایدئولوژی سکولار است. لذا وقتی گفته می شود فضای 

مجازی یک پدیده مدرن است، یعنی با ابتنا به اصول مدرنیسم 

شکل گرفته و به جلو می رود. البته من تسلط اصول مدرنیسم 

در فضای مجازی را مطلق نمی دانم و از همین جهت معتقدم 

شورش علیه ایدئولوژی فضای مجازی و تغییر در آن ممکن است؛ 

پس می توان گفت، جمهوری اسلامی ایران، همچنانکه با تصرف 

نسبی در فناوری های مدرن به نفع اهداف خود از آنها استفاده 

کرده است، در فضای مجازی نیز این تصرف و بهره برداری ممکن 

است، هرچند نباید جانب احتیاط را از دست داد. 

همان طور که در ابتدا اشاره کردم، تلقی من از فضای 3  

مجازی، شکل گیری یک جهان جدید در مماس یا در 

بطن جهان واقع نیست. اصولا تعبیر مجازی یا virtual  کمی 

فریبنده است و این تصور را به وجود می آورد که فضای مجازی 

بیرون از جهان واقع خلق شده و زیستی خارج از جهان واقع 

را شکل می دهد، لکن از نظر من، هر آنچه در فضای مجازی 

رخ می دهد، حتی آنچه از آن به محیط های شبیه سازی شده، 

کاملا خیالی و متفاوت از جهان واقعی تعبیر می شود، نه فقط 

مبدأ آن جهان حقیقی است بلکه مقصد و انتهای آن هم جهان 

واقعی است و اگر جهان واقعی نباشد، کالعدم است. ممکن 

است بعضی این مجاز را با مجاز فلسفی مقایسه کنند و براساس 

آن فضای مجازی را امری غیرواقعی توصیف کنند، این درحالی 

است که در مجاز فلسفی، ایجاد کلی در ذهن نیز بالعرض وجود 

عینی دارد، هرچند مصداق ذاتی وجود تلقی نمی شود. پس هر 

آنچه در ذهن متولد می شود، وجود واقعی دارد، با این ملاحظه 

که نه فقط منشأ آن جهان واقع است بلکه می تواند آثار بزرگی 

در جهان واقع داشته باشد. البته از آنجا که فضای مجازی یک 

محیط فیزیکی است، عینیت در آن از جهات زیادی با عینیت 

در ذهن انسان متفاوت است. 

فضای مجازی دارای ویژگی ها و مولفه هایی است که 4 

اگر این مولفه ها عمیقا درک نشود، مواجهه درست با 

آن را ناممکن می سازد. یکی آنکه فضای مجازی، »شبکه ای« 

است. شبکه یعنی یک سیستم درون پیوندی تا حدی شبیه 

مغز و سلسله اعصاب در بدن انسان که افراد و گروه ها را در این 

فضا به هم متصل می کند. باید توجه داشت که با ظهور فناوری 

هوش مصنوعی و حضور تمام قد آن در فضای مجازی، این شبکه 

به مراتب از قبل پیچیده تر خواهد شد. ویژگی دیگر، »تعاملی« 

است. یعنی تولید محتوا در فضای مجازی مانند رسانه های 

سنتی یکطرفه نیست که کسی محتوایی را تولید و دیگران آن 

را مصرف کنند، بلکه در این فضا همه حتی کوچک ترین کاربر 

در مقام تولید کننده قرار دارد و حتی ممکن است تولیدی بکند 

که از محصول یک کمپانی بزرگ تولیدی، هم بیشتر دیده شود 

و هم اثر بیشتری داشته باشد. از سوی دیگر، به مدد شبکه ای 

بودن فضای مجازی، هر محصولی این قابلیت را دارد که بدون 

هرگونه محدودیتی در تمام فضای مجازی منتشر شود. ویژگی 

بعدی، »فراسرزمینی« بودن فضای مجازی است. فراسرزمینی 

بودن یعنی اینکه مرزهای جغرافیایی و محدودیت های اعتباری 

ناشی از نظم سیاسی دولت- ملت، مانع از کارکرد شبکه ای 

فضای مجازی نیست. حتی باید گفت هرچند جغرافیا و حاکمیت 

ملی در فضای مجازی هنوز اثرگذار است، اما می توان در آینده 

نزدیک، شاهد شرایطی بود که حاکمیت ملی حداقلی شده و در 

مواردی از بین رفته باشد و جای آن را حاکمیت شبکه ای بگیرد. 

در این صورت، کسانی که بر شبکه از جهات تکنیکی یا محتوایی 

تسلط دارند، جهان را تحت مدیریت خود قرار خواهند داد. ویژگی 

دیگر، »فردگرایی مضاعف« است. فردگرایی مضاعف با فردگرایی به 

معنای individualism و تبعات جامعه شناختی و روان شناختی 

آن نسبت تنگاتنگی دارد، اما معنای آن به نحو فراتر، ناظر به 

گسترش قلمرو فرد در فضای مجازی است. ممکن است کسی 

بگوید، در شرایطی که یکی از مولفه های فضای مجازی شبکه ای 

شدن است، چگونه قلمرو فرد در فضای مجازی گسترش پیدا 

می کند؟ در پاسخ می گوییم، فرد در عین حال که در شبکه و 

محیط همگرا زیست می کند، اما می تواند منویات خود را مستقل 

از جمع و به نحو واگرا پیش ببرد. بنابراین، شما در فضای مجازی 

با افرادی روبه رو هستید که هرچند به ظاهر در جمع هستند و از 

بعضی خواص جمع سود می برند، اما خطی مستقل و حتی در 

مواردی معارض با گرایش های جمع را دنبال می کنند و به اهداف 

خود نیز می رسند. ویژگی بعدی، »صدق گریزی« است. یک وجه 

صدق گریزی به هویت های جعلی و غیرواقعی در فضای مجازی 

برمی گردد، اما از نظر من، صدق گریزی ابعاد وسیع تری دارد. 

اصولا قابلیت های موجود در فضای مجازی، بستر مساعد را برای 

رشد ویروس دروغ و فریب مهیا می کند و این استعداد را دارد که 

افکار عمومی جهان را از حقایق دور کند. البته این ویژگی ذاتی 

فضای مجازی نیست، اما اهمیت زیادی دارد. 

درحال حاضر، فضای مجازی به سرعت درحال  گذار است. 5  

یعنی عموما به شکل خطی از یک فناوری به فناوری دیگر 

که نسبت به فناوری قبلی برتری دارد، منتقل می شود. حتی 

بعضی ها از انتقال فضای مجازی به فناوری های جدید مانند وب 

معنا یا وب هوشمند، به انقلاب در فضای مجازی تعبیر کرده اند، اما 

آنچه مسلم است، منظور از انقلاب، شورش علیه بنیادهای فضای 

مجازی و شکل گیری فضای مجازی جدید نیست، بلکه منظور، 

قدرت فزاینده برای رشد و توسعه جهشی است تا حدی که نه فقط 

ظاهر جدیدی در فضای مجازی حاکم می شود بلکه بخش مهمی 

از مناسبات در این فضا نیز دستخوش تغییر می شود و به تبع آن 

زندگی فردی و جمعی انسان ها را متحول می کند. فضای مجازی 

با وب )۱( یا وب یکسویه شروع شد، اما به وب تعاملی یا وب )۲( 

منتقل شد و سپس خیلی سریع وب )۳( یعنی وب معنایی ظهور 

کرد. امروز هم شاهد پیدایش وب )۴( یا وب هوشمند هستیم که 

نه فقط ابزارها و اشیا را هوشمند می کند، بلکه داده ها و محیط را 

هم هوشمندسازی می کند و حتما آینده جدید و شگفت آوری را 

برای فضای مجازی رقم خواهد زد. بنابراین، فضای مجازی چه 

از جهت تکنیکی و چه از جهت محتوایی یک فضای پویاست و 

تسلط بر آن نیز به افکار پویا نیازمند است. 

امروز مقدرات فضای مجازی در اختیار شرکت های بزرگ 6  

و فراملیتی است، نه دولت های بزرگ. البته این سخن به 

مفهوم آن نیست که دولت ها در فضای مجازی هیچ کاره اند یا 

نقش ناچیزی دارند، اما واقعیت فضای مجازی گویای این است 

که شرکت های فراملیتی تا حد زیادی جای دولت ها را گرفته اند، 

هرچند دولت هایی که روی این شرکت ها از جهات سرزمینی، 

امنیتی یا فکری تسلط دارند، فعلا برنده این صحنه به حساب 

می آیند، با این ملاحظه که معلوم نیست این دولت ها همیشه 

بتوانند از حربه های سرزمینی، امنیتی و حتی فکری به نفع سلطه 

خود بر شرکت ها سود ببرند. با این حال، امروز قلب فضای مجازی 

از جهت زیرساختی و فنی در ایالات متحده است و پایگاه مرکزی 

عمده شرکت های غول در این کشور است و لذا ایالات متحده 

به طور طبیعی روی شرکت های بزرگ تسلط دارد، اما بحث من یک 

بحث فکری است؛ یعنی ببینیم امروز کدام تفکر، فضای مجازی را 

حتی در کشورهای اروپایی و آسیایی در قبضه دارد و شرکت های 

بزرگ و فراملیتی از جهت فکری به کدام طرز تفکر وابسته اند؟ با 

یک نگاه گذرا به آرایش این شرکت ها، روشن می شود که نوعی 

تفکر آمریکایی- صهیونیستی بر اکثر شرکت های فراملیتی در 

فضای مجازی سایه انداخته است. برای مثال، در سال ۲۰۱۶ 

میلادی، هر پنج شرکت بزرگ که نزدیک به ۵۵ درصد از اقتصاد 

فضای مجازی را در اختیار دارند- هرچند خود را فراملیتی معرفی 

می کنند- اما زیر چتر تفکر آمریکایی- صهیونیستی قرار دارند. اپل، 

الفابت، مایکروسافت، آمازون و فیس بوک که شرکت های غولی به 

شمار می روند، عملا بر فضای مجازی حکمرانی می کنند. از طرف 

دیگر، بزرگ ترین اندازه بازارهای جهانی طی ۲۰ سال گذشته در 

عرصه های مختلف از کامپیوتر و خدمات میزبانی و اینترنت گرفته 

تا کلود داده های بزرگ، اینترنت اشیا و... متعلق به آمریکایی ها و 

پیروان فکری آنها در جهان است. 

با وجود قدرت فزاینده ای که آمریکایی ها در فضای مجازی 7  

دارند، نباید قدرت آنها را بلامنازع دانست. آمریکایی ها 

با وجود نقاط قوت شان در فضای مجازی، نقاط ضعف زیادی 

هم دارند که فرصت هایی را برای عرض اندام رقبا یا مخالفان آنها 

فراهم کرده است. کافی است پدیده تک اینترنتی با حکمرانی 

آمریکایی ها مثلا به پدیده دو اینترنتی با محوریت چینی ها، 

روس ها و ایرانی ها تبدیل شود و موفق شوند تنها ۲۰ درصد از 

جمعیت کاربران دنیا را به سمت خود جذب کنند، در این صورت 

شرایط همچنان به نفع آمریکایی ها رقم نخواهد خورد. از سوی 

دیگر، اصولا ماهیت شبکه ای و تعاملی فضای مجازی، در عین 

حال که موقعیت سودآوری را برای شرکت های آمریکایی به وجود 

آورده است، بستر مساعدی را هم برای رخنه و رشد مخالفان تفکر 

آمریکایی- صهیونیستی در فضای مجازی حتی محیط های 

صددرصد آمریکایی مهیا کرده است، به طوری که اگر آمریکایی ها 

سیاست سانسور و حذف مخالفان خود را از یک حدی بالاتر اجرا 

کنند، عملا محیط کسب وکار خود را متزلزل و ناامن کرده اند؛ 

بنابراین، آمریکایی ها چاره ای ندارند که مخالفان خود را در فضای 

مجازی تحمل کنند، ضمن آنکه سیاست سانسور و حذف در 

فضای مجازی که هویت ها متکثر و در موارد بسیاری مخفی است، 

کار ساده ای نیست. یک موضوع دیگر هم که نباید از نظرها دور 

بماند، فراهم کردن زمینه ورود بعضی امور سرنوشت ساز مربوط 

به فضای مجازی به مجامع بین المللی است. امروز آمریکایی ها 

حاکم اول و آخر فضای مجازی شده اند، خودشان برای دیگران 

سهم تعیین می کنند و به هیچ کس هم پاسخگو نیستند، این 

درحالی است که اکثر کشورها خواهان سهم عادلانه در این فضا 

هستند و ترجیح می دهند به نحوی مجامع بین المللی- با همه 

ایراداتی که دارند- در این عرصه نقش آفرینی کنند. بنابراین، یکی 

از اقدامات موثری که برای تضعیف سلطه آمریکایی ها در فضای 

مجازی باید دنبال شود، وارد کردن پای مجامع بین المللی به 

این میدان است. 

محور و چتر بالای سر فضای مجازی، عمدتا اقتصادی 8  

است. البته هنوز حجم تجارت و گردش مالی در فضای 

مجازی به یک سوم حجم تجارت و گردش مالی در بازارهای سنتی 

جهان نمی رسد، اما سرعت رشد اقتصاد فضای مجازی بسیار 

بالاست و چه بسا طی ۱۰ سال آینده گردش مالی در فضای 

مجازی به پای گردش مالی در بازارهای سنتی برسد یا حتی از 

آن عبور کند. از سوی دیگر، بخش مهمی از محصول عملیات 

جاسوسی اطلاعات در فضای مجازی یا ماحصل عملیات 

جهانی شدن گرایش ها و میل ها از طریق فضای مجازی، در 

خدمت اقتصاد است و شرایط بی نظیری را برای رشد غول های 

اقتصادی دنیا ایجاد کرده است. نکته ای که نباید از نظر دور 

بماند، این است که فضای فرهنگی و سیاسی در فضای مجازی 

نیز به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در خدمت اقتصاد است و 

فرمول های کسب وکار بر عمده سرویس های بزرگ در فضای 

مجازی احاطه دارد، بنابراین، می توان گفت نه فقط  انگیزه اصلی 

حکمرانان فضای مجازی اقتصادی است بلکه حتی کارهایی که 

به ظاهر غیراقتصادی اند ، برآیندشان اقتصادی است، به نحوی 

که فعالیت در فضای مجازی خارج از ریل اقتصادی به سختی 

با موفقیت توام خواهد شد. 

وقتی چتر بالای سر فضای مجازی عمدتا اقتصادی بود، 9  

روشن است که بازیگران اصلی فضای مجازی نه فقط از 

آن جهت که فضای مجازی ماهیت شبکه ای و فرامرزی دارد، 

بلکه از آن جهت که فرمول های کسب وکار در دنیا براساس بازار 

آزاد طراحی شده است، شرکت های بزرگ غیردولتی هستند. 

یعنی دولت ها اگر مجال بازیگری هم داشتند، میدان را به نفع 

شرکت های غیردولتی باز می کردند، این درحالی است که 

اصولا دولت ها در فضای مجازی مجالی برای عرض  اندام ندارند.

ادامهدرصفحه14

الگوی شش ضلعی حکمرانی جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی
رضا غلامی

رئیس مرکز پژوهش های علوم انسانی- اسلامی صدرا
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»فرهیختگان«وضعیتکنسرتهایموسیقیدرنیمهاولسال98رابررسیمیکند،66درصدسهمپاپها!

یکماهپسازتغییراتدرشرکتکشتیرانیایران،ابهاماتمالیزیادی
دربارهاینشرکتمهمبیپاسخماندهاست

بهشت پاپ ، دوزخ سنتی وکلاسیک

در  شرکت کشتیرانی
 چه خبر  بود؟

وه های سیاسی برنامه ای ندارند  اکثر گر
فقط رای می خواهند

امیرمحبیاندرگفتوگویتفصیلیبا»فرهیختگان«:

 خطر بازگشت یک 
ح شکست خورده به آزمون ارشد طر

 خودسازی اولین اصل 
در گام دوم دانشگاه آزاد اسلامی مسیر قانونی پولشویی از قولنامه می گذرد

دکترمحمدمهدیطهرانچیدرمشهدمقدسمطرحکرد قبلازامضاکردنقولنامههااینمطلبرابخوانید
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

 شماره مسلسل ۳۵۸۸
 پنجشنبه ۷ شهریور  ۱۳۹۸

  ۲۷ ذیحجه ۱۴۴۰  
 ۲۹ آگوست ۲۰۱۹ 

 شماره ۲۸۵۰
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